servidor WANDIR OLIVEIRA MORAIS, matrícula 01845969, Técnico em

Desenvolvimento e Assistencia Social, a contar de 06 de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 528, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de

setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alínea "a", da Portaria

Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 114 da Lei Complementar Distrital nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de

2005, e o que consta do Processo SEI nº 00431-00022102/2024-46, resolve:

Art. 1º Conceder abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado

por permanecer em atividade, à servidora SANDRA DE FATIMA COSTA CUNHA,

matrícula 01039466, Auxiliar em Desenvolvimento e Assistência Social, a contar de 27

de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 529, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de setembro de 2023,

tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alínea "a", da Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro

de 2024, no art. 114 da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, no art. 3º da

Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, e o que consta do Processo SEI nº 00431-

00017431/2024-75, resolve:

Art. 1º Conceder abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por

permanecer em atividade, ao servidor ANACLETO ROSA DE OLIVEIRA, matrícula 01040111,

Auxiliar em Desenvolvimento e Assistência Social, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 530, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de setembro de 2023,

tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alínea "a", da Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro

de 2024, no art. 114 da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, no art. 20

da Lei Complementar Distrital nº 769, de 30 de junho de 2008, e o que consta do Processo SEI nº

00431-00017390/2024-17 resolve:

Art. 1º Conceder abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por

permanecer em atividade, à servidora EDILENE DOS SANTOS LEANDRO, matrícula 01048430,

Auxiliar em Desenvolvimento e Assistência Social, a contar de 15 de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 531, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de setembro de

2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alínea "a", da Portaria Sedes nº 03, de 22 de

fevereiro de 2024, no art. 114 da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, e o que consta do Processo SEI

nº 00431-00000335/2024-98, resolve:

Art. 1º Conceder abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por

permanecer em atividade, ao servidor EDMU JOSE DE ALCANTARA, matrícula 01033654,

Auxiliar em Desenvolvimento e Assistência Social, a contar de 11 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 533, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de

setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso I, alínea "b", da Portaria

Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 2º da Lei Complementar Distrital nº 952, de

16 de julho de 2019, e o que consta do Processo nº 0101-000104/1992, resolve:

Art. 1º Aditar a Ordem de Serviço nº 99, de 10 de março de 2022, publicada no DODF nº

49, de 14 de março de 2022, pág. 38, para fazer constar o nome de MARI ENI PEREIRA

BARROS, companheira do ex-servidor, na qualidade de pensionista vitalícia, no ato que

converteu em pecúnia licenças-prêmios por assiduidade, em razão do óbito de ISIDORO

SOARES DA FONSECA, matrícula 1022768, Auxiliar em Desenvolvimento e

Assistência Social.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

Em 30 de outubro de 2024

PROCESSO SEI-GDF N° 00431-00018997/2024-14. INTERESSADOS: SOFIA

FERREIRA BORGES. ASSUNTO: Retificação de dispensa de ponto

RETIFICO no Despacho do Subsecretário de 13/09/2024, publicado no DODF nº 178, de

17/09/2024, páginas 41 e 42, que se refere a dispensa de ponto da servidora SOFIA

FERREIRA BORGES, matrícula 0179226-1, Especialista em Assistência Social -

Educadora Social, para participação em competição desportiva, entre os dias 08/11/2024 e

16/11/2024, na cidade de Caxias do Sul - RS, ONDE SE LÊ: "...sem ônus para o Governo

do Distrito Federal... ", LEIA-SE: "...com ônus limitado...".

EDWARD FONSECA DE LIMA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

Em 30 de outubro de 2024

PROCESSO:00431-00021850/2024-10. INTERESSADO: LOYDE CARDOSO SANTOS.

ASSUNTO: Dispensa de ponto.

AUTORIZO, com fundamento no inciso I, alínea "f" do art. 8º da Portaria 03, de 22 de

fevereiro de 2024, combinado com o Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, bem como o

Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, o afastamento, mediante DISPENSA DE

PONTO, com ônus limitado, da servidora LOYDE CARDOSO SANTOS, matrícula:

2783304 para participar do XXVII Congreso Internacional de Humanidades - Utopías y

Distopías: Crisis y desafíos en Latinoamérica, de 21 a 24 de outubro de 2024, com período

necessário de deslocamento, de 20 a 25 de outubro de 2024, em Santiago/Chile.

EDWARD FONSECA DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 83, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito

Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de

fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:

Art. 1° Dispensar RODRIGO CAPELLE SUESS da função de primeiro membro suplente do

Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de

Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF.

Art. 2º Designar KATIANA RODRIGUES DE SOUZA a função de primeiro membro suplente do

Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de

Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 86, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem o inciso II, alínea "f", do art. 1, do Decreto nº 39.133

de 15 de junho de 2018, resolve:

AUTORIZAR o deslocamento da servidora ALINE DE QUEIROZ CALDAS, matrícula nº

275.081-3, Chefe de Gabinete e da Assessora Especial, RACHEL LINO BARDAWIL

SIGMARINGA SEIXAS, matrícula nº 277.083-0, da Secretaria de Estado do Meio

Ambiente do Distrito Federal, a fim de participar do evento "Visita Técnica para troca de

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar